
                               医 第 1204－２ 号 

                               令和６年 ３月１５日 

 

 さいたま市保健所長 

 川越市保健所長 

 川口市保健所長 

 越谷市保健所長 

 

 

埼玉県保健医療部医療整備課長 

                                 （ 公 印 省 略 ） 

 

 

オンライン診療に係る研修動画の周知について(依頼） 

 

 日頃、県の保健医療行政の推進に格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、県では、オンライン診療の導入を検討する医師が取り組めるように援助することを目

的に、国が定める「オンライン診療の適切な実施に関する指針」及び「オンライン診療の実務」

を解説した研修動画を作成いたしました。 

 つきましては、貴所管内の医療機関（埼玉県医師会非会員）に対する周知をお願いいたしま

す。 

 なお、埼玉県医師会には会員への周知を別途依頼しております。 

記 

１ 研修動画の視聴 

  YouTube埼玉県公式限定公開セミナー動画チャンネルで公開しています。 

  ①、③のホームページＵＲＬをコピーしてブラウザのアドレスバーに貼り付けていただく

か、②、④のＱＲコードをスマホなどで読み取って御視聴いただけます（検索はできませ

ん。）。 

 ア 「オンライン診療の適切な実施に関する指針」について 

  講師 山本 隆一 氏 

  略歴 一般財団法人医療情報システム開発センター 理事長 

     厚生労働省 オンライン診療の適切なあり方検討会 座長 ほか 

  ① ＵＲＬ⇒ https://youtu.be/pAT0VwTbV2Y 

 

  ② ＱＲコード⇒ 

 

様 

http://#


 イ オンライン診療の実務について 
  講師 黒木 春郎  氏 

  略歴 医療法人社団嗣業の会こどもとおとなのクリニック「パウルーム」 院長 

     日本医師会 オンライン診療研修に関する検討委員会 委員 ほか 

  ③ ＵＲＬ⇒ https://youtu.be/ltJduZrSchs 

 

  ④ ＱＲコード⇒ 

 

 

 

 ※ 以下の画面が表示された場合は、「YOUTUBEを見る」を左クリックして御視聴くださ

い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 研修資料のデータ入手 

  県ホームページから限定的にダウンロードできます。 

   ①のホームページＵＲＬでダウンロードしていただくか、②のＱＲコードをスマホなど

でダウンロードして入手できます。 

  

  ① ＵＲＬ⇒ https://www.pref.saitama.lg.jp/a0703/onlineshinryou.html 

 

  ② ＱＲコード⇒ 

 

http://#
http://#


 ※ ファイルを入手するためには、特定の方のみ閲覧できますように、パスワードでカギを

かけています。解除のために入力するパスワードは、ともに 3539 となります。 

   パスワードの取扱いに御留意ください。 

 

 

 

 

                        

担当：医務・医療安全相談担当 

電話：048-830-3539 

Mail：a3530-03@pref.saitama.lg.jp 


